F
(comissio facta hermanno notario de Glemona super relevatio-

ne breviaturarum condam Bonini) 
§ die .iiiio. intrante augusto, in castro utini, super patriarcha-

li palacio. presentibus venerabili viro domino fratre alberto abbate 
sumaquensi, magistro dominico plebano variani, domino stro-
phano custode ecclesiea sancte marie de utino, domino conrado 
pelicia de sacilo et aliis. reverendus in christo pater et dominus 
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o(ttobonus) dei gratia sancte sedis aquilegensis patriarcha comisit 
et per fimbriam sue clamidis bde speciali gratiab investivit herman-
no notario de Glemona in eius presencia constituto breviaturas seu 
protocolla olim Bonini notarii de Glemona relevandas auctoritate 
ipsius domini et fideliter auctenticandas per eum secundum quodc 
de iure et bona consuetudine fieri in talibus consuevit et debet.

a –i– coperta da macchia d’inchiostro. b-b aggiunto in interlinea su segno d’inserzio-
ne. c aggiunto in interlinea su segno d’inserzione.

159

[1308] agosto 29, udine

il patriarca ottobono, a nome suo e di rizzardo da camino, 
proroga la data di scadenza del compromesso fatto nelle loro per-
sone dal comune e gli uomini di cividale da una parte e da quelli 
di  Zuccola e i cividalesi esiliati circa i danni e le discordie vertenti 
tra le parti dalla prossima festa della natività di maria a quella di san 
michele, ordinando ai cividalesi di fare una tregua con gli uomini 
di Zuccola e i loro alleati fino a quella data.

copie: B, 899, 15, n. 1015
regesti: Bdd n. 192; Bi n. 1015; di manzano, Annali, iii, pp. 381-

382 a); Zenarola pastore, Atti, p. 84

Vd. anche, per precedenti tregue, DI manzano, annali, iii, pp. 357-358 a).

[30v] (prorogatio compromissi inter civitatenses et illos de Çu-
cula et eorum sequaces)

§ die tercio exeunte augusto, in castro utini, super patriarcha-
li palacio. presentibus venerabili viro domino fratre alberto abbate 
sumaquensi, manfredo de mirolio canonico vercellensia, nobilis vi-
ris domino odorico de castello, domino Gregorio squarra de por-
tugruario, carsmanno de castro utini et aliis. reverendus in chri-
sto pater et dominus dominus o(ttobonus) dei gratia sancte sedis 
aquilegensis patriarcha terminum compromissi facti in eum et do-
minum riçardum de camino per commune et homines civitatis ex 
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parte una et illos de Çucula ac civitatenses tunc extrinsecos ex altera 
usque ad proximum festum nativitatis beate marie super dampnis 
datis hinc inde et discordiis inter ipsas partes vertentibus prorogavit 
tam per se quam nomine ipsius domini riçardi auctoriate per dicti 
domini riçardi litteras sibi data usque ad proximum festum beati 
michaelis volens et mandans quod per dictos commune et homines 
civitatis treuge fiant predictis de Çucula et eorum vicinis suis usque 
predictum sancti michaelis festum et inviolabiliter observentur.    

a segue a verosimilmente superflua.

160

[1308] settembre 9, udine

francesco da turano [lodigiano?] di piacenza cappellano e fa-
miliare del patriarca, nomina Guglielmo Zucolino da piacenza suo 
procuratore per presentarsi presso la curia romana e proseguire nel 
ricorso da lui presentato contro l’ordine ricevuto da Butino, arcidia-
cono di novohrad/nógrád (ungheria?), di restituire i redditi della 
prepositura di san (manca) a castellano che afferma essere preposito 
della medesima. 

(procur[atorium] domini francisci de Thorano)
§ die nono intrante septembre, in castro utinia, iuxta portam 

patriarchalem. presentibus domino Gerardo de filicianis, placen-
tino becario, iacobino rubeo de placencia familiaribus reverendi 
patris domini o(ttoboni) patriarche aquilegensis, Guigelmino pigo 
de placencia et aliis. § discretus vir dominus franciscus de turano 
de placencia cappellanus etb familiaris domini patriarche predicti fe-
cit, constituit et ordinavit discretum virum magistrum Guillelmum 
Çucolinum de placencia licet absentem tamquam presentem suum 
certum nuncium, verum et legittimum procuratorem specialiter su-
per prosecutione cause appellationis per eum interposite a manda-
to sibi facto csuper restitutione fructuum et reddituum prepositure 
sanctic per Butinum archidiaconum neugradiensem qui se asserit 
executorem a sede apostolica deputatum domino castellano pre-
posito ut asseriturd ecclesie antedicte, ad comparendum pro eo et 
eius nomine in romana curia vel alibi ubicumque et coram iudice 
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vel auditore dato vel dando ad agendum et deffendendum, litem 
contestandum, iuramentum calumpnie seu de veritate dicenda et 
cuiuslibet alterius generis in animam suam prestandum, exceptiones 
cuiuscumque generis proponendum, testes et instrumenta produ-
cendum, alterius partis iurare videndum, impetrandum et contra-
dicendum tam simplices litteras quam legendas gratiam, iusticiam 
continentes et loca et iudices conveniendum ac consenciendi et eos 
recusandum si expedire tradiderit, sententiam audiendum, appel-
landum et appellationem prosequendum

a segue super patriarchali depennato. b cappellanus et aggiunto in interlinea su segno 
d’inserzione. c tutto aggiunto in interlinea su segno d’inserzione; manca il nome del 
santo titolare della prepositura. d ut asseritur aggiunto in interlinea su segno d’in-
serzione.

161

[1308] settembre 9, udine

angelo da cortona, familiare del patriarca e chierico della chie-
sa di santa Gertrude di rotzo (vicenza) della diocesi di padova e 
del distretto di vicenza, nomina il chierico Geraldino, figlio del fu 
Guido notaio da Thiene, suo procuratore per occuparsi degli affari 
riguardanti la sua chiesa.

regesti: Zenarola pastore, Atti, p. 84

F
[31r] (procur[atorium] angeli de cortona) 
§ die nono intrante septembre, ina utino, in statione magistri 

manini physici qui fuit de cremona et habitat in utino. presentibus 
magistro francisco cirurgico qui fuit de ferraria et habitat in utino, 
hendrico filio domini hermano de castro utini, symone notario de 
utinob ac lafrancho qui fuit de cremona familiari predicti magistri 
manini et aliis. § angelus de cortona familiaris reverendi patrisc 
domini o(ttoboni) patriarche aquilegensis clericus ecclesie sancte 
hengeltrude de rocio, paduane diocesis et vicentini districtus, fe-
cit, constituit et ordinavit Gerardinum clericum filium olim Guido-
nis notarii de tyenisd presentem et mandatum suscipientem gene-
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ralem suum procuratorem, negociatorem et gestorem et nuncium 
specialem ad omnia suae circa ecclesiam predictam negocia gerenda 
et exercenda ad petendum et recipiendum.    
a segue castro utini depennato. b segue et aliis depennato. c pa– coperto da macchia 
d’inchiostro. d segue suum certum nuncium depennato. e segue et ecclesie sue 
predicte negocia depennato.

162

[1308] settembre 12, udine

il patriarca investe stefano, marito di Gertrude nipote del fu co-
zetto da udine, del feudo di portalettere in udine e nella sua perti-
nenza territoriale (tabella), che fu del suocero, con tutti i diritti e le 
consuetudini ad esso spettanti.

copie: B, 899, 15, n. 1017
regesti: Bdd n. 195;  Bi n. 1017; Zenarola pastore, Atti, p. 84

F
(investitura mansi stephani de utino) 
§ die .xiio. intrante septembre, in castro utini, super patriar-

chali palacio. presentibus domino manfredo de mirolio canonico 
vercellensi, domini Gerardo de filicianis, domino hugolino dicto 
archipresbitero de Bononia, ahermano et petro pusono notariis de 
utinoa, antonio filio domini Bonacursii de padua, familiaribus in-
frascripti domini patriarche et aliis. reverendus in christo pater et 
dominus dominus o(ttobonus) dei gratia sancte sedis aquilegensis 
patriarcha stephanum maritum Gerdrudi neptis olim coçetti de 
utino in eius presencia constitutum pro se et ipsa uxore recipien-
tem de speciali gratia investivit de tenuta et possessione seu feudo 
ministerii portandi litteras quam ipse coçettus habere consuevit 
in utino et in tabella utini bab ipso domino patriarcha et ecclesia 
aquileg(ensibus)b cum omnibus iuribus et consuetudinibus ad ip-
sum feudum et tenutam spectantibus iure ipsius domini patriarche 
et ecclesie aquilegen(sium) in omnibus semper salvo.   
a-a aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. b aggiunto in interlinea su segno 
d’inserzione.
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163
[1308] settembre 22, udine

prete ubertino da piacenza, canonico della chiesa di san pietro 
in carnia, presenta a manno preposito e a federico e sigfrido cano-
nici della medesima chiesa due lettere rilasciategli dal legato aposto-
lico napoleone, delle quali si riportano intitulatio e datatio (entram-
be datate 1308 luglio 24), e una di lanfranco abate del monastero 
di san simpliciano di milano, esecutore del mandato del legato, di 
cui si riportano intitulatio e roboratio (s.d.), relative alla concessione 
del suo canonicato e alla sua esecuzione.

Vd. infra, docc. 171, 175, 176, 177.

F
[31v] (cartula presbiteri ubertini de placencia) 
§ die .xxiio. septembris, in castro utini, super patriarchali palacio. 

presentibus albrigeto de vandolis dea Bononia notariob, vanni de pi-
storio, iohannino de advogariis de placencia domicellis et familiaribus 
reverendi patris domini o(ttoboni) patriarche aquilegensis et aliis. 
§ discretus vir presbiter ubertinus de placencia canonicus ecclesie 
sancti petri de carn(ea) presentavit discretis viris domino manno 
preposito, federico et syvrido canonicis dicte ecclesie sancti petri ex 
parte reverendi patris domini n(eapoleonis) sancti adriani diaconi 
cardinalis apostolicec legati quasdam patentes litterasd ipsius domini 
legatie sigillo munitas non abolitas non cancellatas non abrasas nec 
in aliqua sui parte corruptas concessas eidem presbitero ubertinof 
in quibus continetur provisio seu gratia eidem presbitero ubertino 
facta de canonicatu ecclesie sancti petri de carn(ea) que sic incipiunt:

neapoleo miseratione divina sancti adriani diaconus cardinalis aposto-
lice sedi legatus dilecto in christo presbitero ubertino nato quondam 
iacobi de ferrariis de placencia canonico ecclesie sancti petri de carn(ea) 
aquilegensis diocesis salutem in domino. sanctissimus pater dominus 
noster dominus clemens divina providencia papa quintus et cetera  

et finiunt in ultima linea

datum apud Burgum sancti sepulcri .viiiio.g kalendas augusti, ponti-
ficatus domini clementis pape .v. anno tercio.

187

Bcu, FP, 1474/ii

item alias litteras dicti domini legati directas executoribus ipsius 
presbiteri ubertini super executione gratie supradicte que sicut in-
cipiunt:

neapoleo miseratione divina sancti adriani diaconus cardinalis apo-
stolice sedi legatus dilectis in christo sancti simpliciani mediolanensis 
cappellano nostro et sancte marie sumaquensis,  concordiensis dioce-
sis monasteriorumh abbatibus ac . . plebano plebis de artenea aqui-
legensis diocesis et cetera  

et finiunt in ultima linea

datum apud Burgum sancti sepulcri .viiiio.g kalendas augusti, ponti-
ficatus domini clementis pape .v. anno tercio.

item quasdam alias litteras venerabilis viri domini lanfranchi 
abbatis monasterii sancti simpliciani predicti ipsius domini abbatis 
sigillo pendenti munitas scriptas et auctenticatas per Thoranginum 
filium ser pacis iudicis ordinarii atque notarii de Bononia ique sic 
incipiunti:

venerabili in christo patri domino . . dei gratia patriarche aquile-
gensis et discretis viris . . preposito, capitulo, canonicis et personis 
seu officialibus ecclesie sancti petri de carn(ea) aquilegensis diocesis  
et cetera  

et finiunt in ultima linea ante denotationem loci et nominum 
testium cum 

scribi et publicari mandavimus et nostri sigilli appensione muniri 

Que littere continent processum factum per dictum dominum 
lafranchum abbatem super gratia antedicta. 

a segue placencia depennato. b aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. c così 
A, per evidente dimenticanza di sedis. d segue et c(etera) depennato. e –t– corretta 
da precedente –l–. f u– verosimilmente corretto su al–. g lettura incerta. h segue 
prioribus depennato. i-i aggiunto in interlinea su segno d’inserzione.
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164

[1308] ottobre 4, udine

il patriarca revoca la procura fatta al notaio corso di ranuccio da 
carrara agente presso la curia romana e gli intima di non intromet-
tersi ulteriormente nella gestione degli affari suoi e della sua chiesa. 
documento parzialmente annullato.

La parte centrale del documento è cassata mediante due linee oblique pa-
rallele. Tale sezione è qui riportata in nota.

[32r] (cartula domini patriarche super revocatione unius pro-
curationis)

§ die .iiiio. intrante octubre, in castro utini, super patriarchali 
palacio. presentibus domino Gerardo de filicianis, domino uberto 
de centenario de placencia, domino fratre rodaldo pipini de Bono-
nia familiaribus infrascripti domini patriarche et aliis. cum ad no-
ticiama reverendi patris domini o(ttoboni) dei gratia sancte sedisb 
aquilegensis patriarche pervenisset quod magister cursius ranucii 
de carraria notarius se in romana curiac gesserit pro procuratored 
ipsius domini patriarchee, nolens talem habere procuratorem cum 
nec expediat sibi nec ecclesie sue si forte appareret ipsum aliquo 
tempore mandatum aliquod generale vel speciale habuisse ab ipso 
domino patriarcha sive suo nomine speciali seu etiam suo et ecclesie 
aquilegensis sive unum sive plura apparerent ipsum habere man-
data, ipsum et ipsa revocavit, cassavit et irritavit interdicendo ipsi 
magistro cursio ne nomine suo aut ecclesie aquilegensis ulterius 
virtute alicuius mandati de negociis ipsius et ecclesie aquilegensis 
se intromittat contrahendo vel distrahendo, agendo vel deffenden-
do, impetrando vel contradicendo seu alium quemcumque actum 
exercendo. 

a in interlinea a sostituire il sottostante audienciam depennato. b in interlinea su 
segno d’inserzione. c segue vicem camerario domini pape depennato. d –e corretta 
su lettere indistinguibili. e aggiunto in interlinea su segno d’inserzione, seguono idem 
dominus patriarcha asserens quod sibi displicebant depennato e il brano cassato 
con linee parallele: predicta et quod nesciebat nec volebat ipsum magistrum cur-
sium suum procuratorem esse, volens in dubiis viam eligere tutiorem ne sibi et 
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ecclesie sue possit preiudicium aliquod generali revocavit, cassavit et annullavit ad 
cautellam omnem mandatum et procurationem siquod vel siquam idem magister 
cursius ab ipso domino patriarcha reperietur habere cuiuscumque forme existeret 
vel tenoris. et in huius rei testimonium mandavit presens instrumentum scribi per 
me notarium infrascriptum et sui sigilli munimine roborari. 

165

[1308] ottobre 9, udine

il patriarca rinnova a Guecello di prosdocimo da treviso l’inve-
stitura di un feudo nella villa di san Giorgio, gastaldia di san paolo.

copie: B, 899, 15, n. 1019
regesti: Bi n. 1019; Zenarola pastore, Atti, p. 84

F
[32v] § die nono intrante octubre, in castro utini, super patriar-

chali palacio. presentibus dominis fratribusa Benevenuto de utino et 
biohanne de tervisiob ordinis minorum ac nobilibus viris dominis 
raynaldo de filicianis marescalcho, francisco de castronovo vice-
domino infrascripti domini patriarche et magistro francisco naxuti 
notario de utino et aliis. constitutus in presencia reverendi patris 
domini o(ttoboni) dei gratia sancte sedis aquilegensis patriarche 
saya filius domini Bononi de castro utini procurator et procurato-
rio nomine Guecelli condam prosdocimi olim symeonis de uberti-
no de tervisioc ad hoc specialiter constitutus, prout de ipsa procu-
ratione constat publico instrumento scripto manu symeonis notarii 
de iacobo aurifice sub anno nativitatis domini millesimo trecente-
simo octavo, indictione sexta, die veneris quarto exeunte septembre 
a me notario viso et lecto, procuratorio nomine ipsius Guecelli ab 
ipso domino patriarcha peciit humiliter et instanter ut eum de feu-
do decimali et iure feudi quod dictus prosdocimus det antecessores 
ipsiusd ab ecclesia aquilegensi et ab ipso domino patriarcha in villa 
sancti Georgii gastaldie sancti pauli hactenus tenuerunt, investiret 
nomine Guecelli antedicti secundum priorum investiturarum dicto 
prosdocimo et eius antecessoribus de ipso feudo factarum tenorem. 
Qui quidem dominus patriarcha dicti procuratoris preces benigne 
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exaudiens eum nomine quo supra de feudo et iure feudi predicti per 
fimbriam sue clamidis salvo iure ipsius domini patriarche et aquile-
gensis ecclesie investivit, dictusque saya nomine antedicto fidelitatis 
debitum et solitum eidem domino patriarche prestitit iuramentum.    

a dominis fratribus corretto su domino fratre. b-b aggiunto in interlinea su segno 
d’inserzione. c de tervisio aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. d-d aggiunto 
in interlinea su segno d’inserzione.

166

[1308] ottobre 16, udine

odorico figlio del fu pagese del cadore spiega al patriarca che 
la sua famiglia detiene da oltre 22 anni dai signori di Brazzacco 
inferiore, a titolo di retto e legale feudo, alcune terre site in carnia, 
nel villaggio detto Cludnia (cludinico, presso ovaro?), che questo 
possesso è stato confiscato da odorico di castellerio che rivendica 
quelle proprietà come sue, e che odorico di pagese ha richiesto a 
odorico di castellerio di essere investito di quelle terre se realmente 
spettano a lui; si stabilisce che la confisca del di castellerio non è 
legale e che il patriarca deve mantenere e tutelare odorico nel suo 
possesso.  

[33r] (sentencia odorici pagesii de cadubrio)
§ die sextodecimo intrante octubre, in castro utini, super pa-

triarchali palacio. presentibus venerabili viro domino fratre alberto 
abbate sumaquensi, fratre rodaldo pipini de Bononia vicegastaldione 
in utino ac magistris odorico et francisco naxutii notariis de utino 
et aliis. constitutus in presencia reverendi patris domini ottoboni 
dei gratia sancte sedis aquilegensis patriarche odoricus olim domini 
pagesii de cadubrio eidem domino patriarche exposuit quod patera 
ac antecessores sui et ipse tenuerunt et possederunt a viginti duobus 
annis citra continue, pacifice et quiete iure recti et legalis feudi a domo 
seu maioribus domus de Braçacho inferiori quasdam possessiones et 
terras sitas in carn(ea) in villa que dicitur cludnia et quod nobilis vir 
dominus odoricus de castello, dicens quod dicta bona feudalia ad 
ipsum pertineant, ipsa intromitti iussit et fecit bpropria auctoritateb 
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in ipsius odorici preiudicium et gravamen non obstante quod ipse 
odoricus pagesii ab eo cum instancia petieritc se investiri de iure 
suo feudali quod habet et habuit antiquitus super huiusmodi bonisd 
et obtulerit se paratum ea ab ipso recipere et tenere ut vassallus si 
spectant ad ipsum dominum odoricum; super quo dicto domino 
patriarcha, ad instancia prefati odorici, a circumstantibus quid iuris 
esse petente, sententiatum extitit per circumstantes communiter quod 
intromissio facta per dominum odoricum modo predictoe non valebat 
nec tenebat de iure et quod dictus dominus patriarcha predictum 
odoricum de cadubrio in sua tenuta fsuper dictis bonisf salvo iure 
cuiuslibet manutenere et tueri debebat.  

a segue suus depennato. b-b aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. c segue 
quod si depennato. d aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. e modo pre-
dicto aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. f-f aggiunto in interlinea su segno 
d’inserzione.

167

[1308] dicembre 7

francesco da rivarotta intende provare di aver chiamato in causa 
davanti al patriarca, morardo e mastino da meduna riguardo due 
mansi siti in azzano decimo e chions e che gli stessi morardo e 
mastino hanno addotto filippo e Giacomo della torre come gua-
rentatores dei detti mansi.

Sotto la rubrica “domini francisci de rivarota”, posta in alto al centro 
del foglio, sono raccolte quattro registrazioni, ognuna introdotta da una data 
diversa anch’essa posta al centro, riportate qui di seguito separatamente. 

[33v] (domini francisci de rivarota)
intendit dominus franciscus de rivarota probare quod ipse tra-

xit in causam morardum et mastinum de la meduna coram domino 
patriarcha super duobus mansis sitis uno in açano et altero in ca-
ono et dicti morardus et mastinus traxerunt dominum phylippum 
et iacobum de la turre pro guarentatoribus dictorum mansorum 
coram dicto domino patriarcha.
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168

[1308] dicembre 7

testimonianza di Bernardo, decano di cividale, riguardo alla 
questione di cui al doc. precedente: dice che è stato presente al giu-
dizio davanti al patriarca, e che, poiché morardo e mastino soste-
nevano di non poter procedere oltre senza i loro guarentatores, e che 
questi ultimi si trovavano a milano, era stato loro fissato il termine 
di un mese perché li portassero in giudizio.

die .viio. intrante decembre
§ dominus Bernardus decanus civitatensis iuratus de veritate 

dicenda et interrogatus super articulo suprascripto respondit et dixit 
vera esse que in ipso articuloa continentur. interrogatus qualiter scit 
respondit quod vidit et presens fuit utini super patriarchali palacio 
in iudicio coram reverendo patre domino o(ttobono) patriarcha. 
item dixit quod cum dicti morardus et mastinus dicerent se habere 
guarentatores sine quorum requisitione non poterant in predictis 
sine preiudicio procedereb, sententiatum fuit quod ultra .xv. dies 
eos conducere deberent et quia dixerunt quod essent mediolani et 
quod ad dictum terminum eos conducere non possent, datus fuit 
eis terminus per sententiam ad eos conducendos ad unum mensem 
vel ultra.

a –c– corretta da precedente –l–. b segue segno tachigrafico per et depennato.

169

[1309] gennaio 8

testimonianza di Galvagno notaio abitante ad udine: presente 
in giudizio, afferma che francesco da rivarotta aveva chiamato in 
causa davanti al patriarca morardo e mastino e che questi avevano 
chiesto, e ottenuto, una dilazione per far arrivare i loro guarentatores 
che si trovavano a milano.  

die .viiio. ianuarii
§ magister Galvagnus notarius qui moratur in utino iuratus de 
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veritate dicenda et interrogatus super articulo suprascripto respon-
dit quod ipse presens interfuit et audivit coram reverendo patre do-
mino o(ttobono) patriarcha aquilegensi quod dominus franciscus 
de rivarota traxit in causam coram ipso domino patriarcha morar-
dum et mastinum de la turrea super mansis in articulo nominatis 
et pro parte ipsorum morardi et mastini propositum fuit quod ipsi 
habebant guarentatores silicet dominos phylippum et iacobum de 
la turre qui dicebantur esse apud mediolanum sine quorum requisi-
tione et scitu non poterant absque preiudicio in predictis procedere 
et ideo petebant unam induciam ad invitandum suos guarentatores 
cum nuncio vel litteris domini patriarche et data fuit inducia ad 
eorum petitionem ita quod non solum semel primo bis et ter non 
potuissent eos citasse nec postmodum scit ipse testis quod dicti gua-
rentatores citati fuissent vel venissent coram domino patriarcha.   

a per evidente svista; corr. de la meduna.

170

[1309] gennaio 10

testimonianza di Zolo de Leaçariis da Bologna, familiare del pa-
triarca, che ripete quanto detto dagli altri testimoni. 

die .xo. ianuarii   
§ Çolus de leaçariis de Bononia familiaris domini patriarche 

iuratus de veritate dicenda et interrogatus super articulo suprascrip-
to respondit quod ipse scit et presens fuit in utino coram domino 
patriarcha quod dominus franciscus de rivarota traxit in causam 
coram ipso domino patriarcha dominos mastinum et morardum 
de la meduna super mansis in articulo nominatis et dicti domini 
mastinus et morardus dixerunt quod habebant guarentatores suos 
silicet dominos mapheum, phylippum et iacobum de la turre et 
petebant terminum ad invitandum eos et datus fuit eis terminus ad 
hoc iuxta petitionem ipsorum. 
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[34r] anno domini millesimo .cccviii., indictione sexta. 

171

[1308] novembre 7, Gemona

albertino, pievano di artegna, designato dal legato apostolico 
napoleone per eseguire la concessione del beneficio e della preben-
da nella detta chiesa fatta a prete ubertino de Ferrariis da piacenza, 
assolve il preposito manno ed alcuni canonici della chiesa di san 
pietro in carnia che hanno chiesto di essere assolti ad cautelam dalla 
sentenza di scomunica nella quale erano incorsi per non aver accet-
tato ubertino come loro concanico entro il termine fissato, dietro 
giuramento che obbediranno e rispetteranno gli ordini del legato.

Vd. supra, doc. 163 e infra, docc. 175, 176, 177.

(absolutio prepositi et canonicorum sancti petri de carn[ea]) 
§ die septimo intrante novembre, in castro Glemone. presentibus 

religiosis viris fratre roberto et fratre enoch ordinis heremitanorum 
sancti augustini, cappellanis infrascripti domini patriarche, adomino 
riale de tervisio canonico civitatensia et aliisb. discreti viri dominus 
mannus prepositus, presbiter Bartholomeus de cavacio, presbiter(i) 
syvridus et federicus canonici ecclesie sancti petri de carnea con-
stituti in presencia discreti viri magistri albertini plebani de artenee 
executoris deputati per reverendum patrem dominum neapoleonem 
sancti adriani diaconum cardinalem apostolice sedis legatum super 
gratia facta presbitero ubertino de ferrariis de placencia de beneficio 
et prebenda in ecclesia sancti petri predicta, pecierunt instanter ab 
ipsoc se absolvi ad cautelamd ab excommunicationis sententia siquam 
incurrisent non recipiendo ipsum presbiterum ubertinum in eorum 
concanonicum et confratrem infra terminum statutum eisdem. Qui 
quidem magister albertinus, recepto a predictis dominise presbitero et 
canonicis iuramento quod mandatis domini legati et iuri in hac parte 
parebunt, eos ab omni excommunicatione quam incurrisent occasione 
predicta absolvit et restituit ecclesiasticis sacramentis iniungens eis 
super hoc penitentiam salutarem. 

a aggiunto in interlinea su segno d’inserzione; ri– corretto su precedenti lettere indi-
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stinguibili. b segue constitutis depennato. c ab ipso aggiunto in interlinea su segno 
d’inserzione. d ad cautelam aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. e aggiunto 
in interlinea su segno d’inserzione.

172

[1308] novembre 12, Gemona

davanti al maresciallo patriarcale rinaldo feliciani, enrico, fi-
glio del fu rainuccio da stalis di Gemona, procuratore di sua so-
rella elisa, moglie del fu Giacomo di Gualtieri Valuti da Gemona 
(come risulta da documento del 1308 gennaio 23), afferma di aver 
fissato per tre volte, di cui l’ultima per la data odierna, un termine 
di presentazione in giudizio per simoto, figlio di pertoldo Valuti, 
e per pellegrino e niccolò, figli del suddetto Gualtieri Valuti, per 
rispondere dell’impegno da loro preso, in qualità di procuratori del 
detto Giacomo, di corrispondere alla detta elisa e alla sua famiglia 
una certa quantità di biada e di vino finché fosse vissuta nella sua 
casa in castità (come risulta da documento del 1306 luglio 25); si 
stabilisce che la procura e i patti sono stati validamente provati, e ora 
occorre provare i termini di comparizione, per cui si fissa un nuovo 
termine ai suddetti simoto, pellegrino e niccolò dal giorno seguente 
fino al sesto successivo affinché confermino o neghino i termini pre-
cedentemente ricevuti; se negassero, al procuratore enrico spetterà 
provarli. 

(sententia aylisie de Glemone)
§ die .xiio. intrante novembre, in castro Glemone. presentibus 

nobilibus viris dominis federico de permpergo, mathia de Glemona 
eius fratre, conrado pelicia de sacilo, fratre rodaldo pipini de Bononia 
capitaneo Glemone et aliis. constitutus in iudicio coram nobili viro 
domino raynaldo de felicianis marescalcho reverendi patris domini 
o(ttoboni) dei gratia sancte sedis aquilegensis patriarche, henricusa 
filius condam raynussci de stavlis de Glemona procurator et procura-
torio nomine domine aylisie sororis sue et uxoris condam iacobi filii 
Walteri valuti de Glemona dixit quod procuratorio nomine antedicto 
fecerat dari symuto filio pertholdi valuti et pelegrino ac nicolao filiis 
Walteri valuti primum secundum et tercium terminos et hodie erat 
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tercius terminus ad respondendum sibi super quibusdam pactis per 
eos tamquam procuratores acque fideicommissarii predicti iacobi 
factis et promissis domine aylisie antedicte videlicet quod promi[34v]
serint dare et solvere ipsi domine aylisie ad manutenendum ipsam 
cum sua familia tantam quantitatem bladi et vini dum ipsa voluerit 
caste et absque maritob in domo in qua moratur permanere et ce-
tera ut continetur in instrumento ipsorum pactorum scripto manu 
francisci sibelli notarii de Glemona sub anno nativitatis domini .mo. 
.cccvio., indictione quarta, die septimo exeunte iulio a me notario 
coram predicto domino marescalcho in iudicio viso et lecto. insuper 
lecto instrumento producto per ipsum henricum super procuratione 
predicta cscripto manu Bartholomei de Glemona notarii sub anno 
nativitatis domini .mo. .cccviiio., indictione sexta, die nono exeunte 
ianuarioc et petente predicto domino marescalcho a circumstantibus 
si tam procurationem quam pacta bene probaverat, sententiatum 
extitit per adstantes quod legittime et bene probaverat supradicta 
et quod ulterius terminos probare debebat. rogavit insuper dictus 
procurator peti et per sententiam diffiniri si predicti symutus, pele-
grinus et nicolaus invitari et citari ad diem certam deberent, quod 
confiterentur vel negarent coram dicto domino marescalcho quid iuris 
sententiatum fuit per circumstantes quod a die crastina ad sex dies 
proximos citarentur quod coram ipso domino marescalco compareant 
negaturi vel confessuri terminos supradictos; quos si negabunt tunc 
ipsi procuratori incumbat probatio. 

a segue de stavlis de Glemona depennato. b segue vivere depennato. c-c il tutto 
aggiunto in calce al documento e segnalato con apposito segno di rimando, nel testo e 
sotto, e con segno d’inserzione nel testo.